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Stropkovské

Založenie s.r.o.
Zmeny existujúcich s.r.o.

Tel.: 0917 854 347, 0907 535 868

Ponúkame
komplexné spracovanie účtovníctva
Jednoduché, podvojné, administratí vne práce 

a fi nančné poradenstvo.

mkaracova@gmail.com         0917 811 135

Upozornenie!
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používa-

teľov, že z dôvodu konania mimoriadnej revízie fondu, bude 
knižnica v dňoch 02.05.2018 do 01.06.2018, zatvorená.

Za pochopenie ďakujeme...

Prijmeme zváračov 
a montážnikov.

Práca: výroba kontajnerov.
Mzda: pre živnostníkov 

7,- €/hod. a do TPP
5,- €/hod. v čistom.

Prijmeme montážnikov 
kontajnerov do Nemecka.

Mzda 15,- €/hod.
Prax nutná.

 Volajte: 0903 591 280

DSZ Maľovaný svet 
oslávil 40. výročie 

založenia

O rómskej problematike s Petrom 
Jendrálom z Úradu splnomocnenca 

vlády SR pre rómske komunity
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0908 272 033

Jarná ponuka za výhodné ceny
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)

Stropkov                      www.rokolor.sk

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

31. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Stropkove
Zrealizované investície, úspory pri verejných obstarávaniach i hospodárne správanie

Uplynulý týždeň sa v stropkovskom kašti eli konalo už 31. zasad-
nuti e MsZ v Stropkove, ktoré prinieslo informácie o záverečnom 
účte mesta Stropkov za rok 2017, výsledky hospodárenia mestské-
ho podniku Služba, Byhosu, s. r. o., MŠK Tesla Stropkov, letného 
kúpaliska, či informácie o príprave 24. ročníka Stropkovského jar-
moku, ktorého konanie bolo schválené na 3. až 5. august. Budeme 
sa môcť tešiť na kultúrno-spoločenské vystúpenia rôznych hudob-
ných súborov a hudobných telies a určite potešia aj nezmenené 
poplatky za predajné miesta.

Celkové príjmy mesta 
Stropkov boli dosiahnuté v sume 
9 522 525 eur, čo oproti  ročnému 
rozpočtu 9 426 540 eur, predsta-
vuje plnenie na 101,02%. 

„Záverečný účet mes-
ta Stropkov je výsledkom 
našej spoločnej práce, 
našej súčinnosti  MsZ i ve-
denia mesta. Môžeme 
konštatovať, že výsle-
dok je dobrý, pozití vny. 
Výsledok poukazuje na 
zhody v MsZ, na súhru 
viacerých faktorov a či-
niteľov - nárast podielo-
vých daní, zrealizovanie 
investí cií, úspory dosiah-
nuté pri verejných obsta-
rávaniach, či hospodárne 
správanie,“ uviedol pri-
mátor mesta O. Brendza. 

Kapitálové výdavky 
boli realizované v sume 
1 414 865 eur, čo oproti  rozpočtu 
1 541 466 eur predstavuje plne-
nie na 91,79%.

Plnenie týchto kapitálových 
výdavkov sa týkalo aj oblasti  plá-
novania, manažmentu a kontroly, 
keďže bola potrebná aktualizácia 
smerného územného plánu. 

V rámci programu „bezpeč-
nosť a poriadok“ bolo zakúpené 
motorové vozidlo pre mestskú 
políciu, ako aj osadenie kamery 
k detskému ihrisku Žihadielko.

Zakúpený bol kompaktor pre 
zhutňovanie odpadu na skládke 
TKO, nakúpené a uložené boli rúry 
do rokliny na ul. Jarková, zrealizo-
vaný bol projekt „Biologický roz-
ložiteľný odpad“ v rámci progra-
mu „odpadové hospodárstvo“.

Rekonštruované a opravo-
vané boli miestne komunikácie. 
Pre mestský podnik Služba bolo 
zakúpené multi funkčné (zameta-
cie a polievacie) vozidlo. Na ul. 
Ciolkovského sa investovalo do 
vybudovania stojiska kontajnerov. 
Prebehla rekonštrukcia a vybudo-
vanie nového oplotenia športo-
vísk na ul. Mati ce slovenskej, vy-
budované bolo parkovisko na ul. 
Akad. Pavlova pri bl. 314 a 315. 

Ani program vzdelávanie ne-
ostal nepovšimnutý. V MŠ Mati ce 
slovenskej bol vybudovaný 

kamerový systém, vybudovala 
sa kanalizačná prípojka a zaúste-
nie do verejnej kanalizácie elo-
kovaného pracoviska MŠ na ul. 
Bokšanskej. 

V rámci projektu „rekonštruk-
cia MŠ ul. Mati ce slovenskej“ boli 
fi nancie použité na stavebné prá-
ce i stavebný dozor. Z účelových 
fi nančných prostriedkov mesta 
sa zrealizovala výstavba detského 
ihriska pri ZŠ Konštanti nova. 

V rámci krytej plavárne bola 
zrealizovaná rekonštrukcia bazé-
nu i suterénu pod bazénom i re-
konštrukcia pochôdzkových plôch 
pri bazéne. 

V rámci CVČ Fauna bolo zre-
alizované zakúpenie kontajnero-
vých WC a ich napojenie na kana-
lizačnú a elektrickú sieť. Pre ŠJ pri 
MŠ na ul. Mati ce slovenskej bol 
zrealizovaný nákup elektrického 
sporáka s teplovzdušnou rúrou 
a pre ŠJ pri II. ZŠ bol zakúpený 
elektrický robot so 60 l nádobou. 

Zrealizovaná bola ti ež oprava 
elokovaného pracoviska pri MŠ A. 
Hlinku na ul. Vranovská a takti ež 
pri MŠ Mati ce Slovenskej zreali-
zovaná oprava na ul. Bokšanská. 
Pri ZUŠ bola zrealizovaná oprava 
koncertnej sály.

Upravila sa vzduchotechni-
ka a ústredné kúrenie v budove 
MsKS, zakúpil sa Betlehem, za-
bezpečia sa licencia pre obsta-
ranie formy na odlievanie pred-
metov pri príležitosti  oceňovania 
osobností  mesta. 

Za povšimnuti e určite stojí 
kašti eľ Stropkov, ktorý má nové 
mreže. Potrebné bolo vypraco-
vanie projektovej dokumentácie 
pre zhotovenie mreží do múzea 
v kašti eli a samotné zhotovenie 
mreží. 

Rekonštrukciou prešiel ly-
žiarsky vlek, elektrický rozvádzač, 
zrealizovala sa prípojka submera-
nia lyžiarskeho vleku v areáli. 

V rámci projektu Karpatské 
výhľady na cykloturisti ckom 
chodníku Stropkov - Korczyna boli 
vynaložené fi nančné prostried-
ky na projektové dokumentácie. 
Z rozpočtu mesta bol poskytnutý 
transfer m. p. Služba na výstavbu 
bunkoviska v rámci zimného šta-
dióna, uskutočnená bola dotá-
cia pre fi rmu KM Systém Prešov 
s. r. o. na rekonštrukciu letného 
kúpaliska. 

Posilnila sa cezhraničná spo-
lupráca v oblasti  kultúrneho 
a prírodného dedičstva. Boli vy-
naložené fi nančné prostriedky na 
projektové dokumentácie v rám-
ci projektu Seková, Stropkov, 
Bobowá, Nižná Polianka. 

Finančné prostriedky boli po-
užité aj na obnovu vojnového cin-
torína z I. svetovej vojny.

Financovalo sa doplnenie ve-
rejného osvetlenia na ul. Mati ce 
slovenskej F4, F5, F6, takti ež vý-
mena svieti diel verejného osvet-
lenia pri chodníku Stropkov - 
Sitník a nasvetlenie prechodu pre 
chodcov. Nové je aj verejné osvet-
lenie na ul. Zámocká, Cintorínska, 
Mládeže a Mlynská. 

V rámci cintorínskych služieb 
sa investovalo do vybudovania 
komunikácie, prípojky na vodu 
a elektrickú energiu a parkoviska 
pre Nový cintorín.

Mesto fi nancovalo zriade-
nie detského ihriska, projektovú 
dokumentáciu na plynofi káciu 
ul. Zámockej, nákup spevnenej 
plochy leti ska, projektovú doku-
mentáciu na asanáciu rodinných 
domov na Nám. SNP a výkup po-
zemkov na Nám. SNP. Uhradená 
je výstavba garáží za MsÚ. 

Sociálne zariadenia v Dennom 
centre prešli rekonštrukciou, keď-
že mesto má na zreteli aj oblasť 
sociálnych služieb.  -af-
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Rómskej problematike sa vedenie mesta Stropkov intenzívne venuje
Pracovníci arcidiecéznej charity a terénni sociálni pracovní-

ci v zrekonštruovanom komunitnom centre v Stropkove realizu-
jú akti vity v oblasti  vzdelávania, voľného času, krúžkovej činnosti  
a poskytujú špecializované sociálne poradenstvo určené rómskej 
komunite. Komunitné centrum dosahuje dlhodobo pozití vne vý-
sledky v práci s rómskou komunitou. Svoje služby poskytujú ti sícke 
klientov.

„Hneď po nástupe po voľ-
bách v roku 2014 sme sa ve-
novali problemati ke rómskeho 
komunitného centra. Mali sme 
množstvo podaných projektov, 
z ktorých väčšina bola úspeš-
ná. Projekt Komunitné cen-
trum bol rozostavaný, nám sa 
podarilo dokončiť, čo začal náš 
predchodca. Dnes môžeme po-
vedať, že v spolupráci s arcidie-
céznou charitou máme funkčný 
subjekt, ktorý je veľkým príno-
som pre naše mesto. Dôležité je 
v tejto súvislosti  pripomenúť aj 
terénnu sociálnu prácu. Máme 
5 aktí vnych členov terénnej 
sociálnej práce na pôde nášho 
mesta,“ uviedol primátor mesta 
O. Brendza.

Zámerom projektu je zlepše-
nie sociálnej situácie ľudí ohro-
zených sociálnym vylúčením. 
Terénni sociálni pracovníci po-
skytujú pomoc obyvateľom, kto-
rí sa ocitli v sociálnej a hmotnej 
núdzi, nezamestnaným, či 
rodinám s malými deťmi 
a seniorom s osobitným 
zreteľom na segregované 
a sociálne vylúčené komu-
nity. Cieľom je ti ež zlepše-
nie ich možností  vstupu 
na trh práce, zlepšenie 
prístupu k poskytovaným 
službám a komplexná in-
tegrácia do spoločnosti . 

„Boli sme ti ež úspeš-
ní v projekte MOPS, kde 
sme získali maximálny možný 
príspevok a podporu s dotá-
ciu MOPS na obdobie 3 rokov 
v počte 8 členov,“ doplnil O. 
Brendza. 

Z čiastkových projektov, 
do ktorých sa mesto zapojilo, 
bolo mesto úspešné s požia-
davkou fi nančného príspevku 
na infraštruktúru Pod Lačšíkom. 
Z požadovanej sumy 15 000 eur 
bola mestu priznaná suma 7 ti -
síc eur, ktorá bude použitá na 
rekonštrukciu prístupových ciest 
a chodníkov v osade Laščík, kde 
bude aj mesto Stropkov účastné 
na spolufi nancovaní. 

Opakovane sa uskutočnila 
derati zácia a dezinfekcia na uli-
ci Orgovánovej a ulici Mlynskej. 
Mesto Stropkov nebolo úspešné 

so žiadosťami o likvidáciu čier-
nych skládok v rokoch 2015, 
2016 a 2017. 

„Pri tejto téme treba kon-
štatovať, že sme požadovali lik-
vidáciu čiernej skládky v osade 
Laščík, keďže sme vlastníkmi 
pozemkov. V osade Za jarkom 
to však nebolo možné, keďže 
jednou z príloh žiadosti  je aj 
doklad o vlastníctve pozemkov. 
Žiaľ, mesto nebolo úspešné, 
aj keď boli projekty detailne 
a kvalitne spracované a pripra-
vené,“ uviedol primátor. 

Rómskej problemati ke sa 
mesto Stropkov venuje intenzív-
ne a ako ďalej primátor mesta 
uvádza prácu mesta a bývalého 
primátora nikdy neznehodnoco-
val skrz rómsku problemati ku. 

„Nevyužívam situáciu, bie-
du a chudobu tejto komuni-
ty, aby som podnecoval vášne 
verejnosti , preto som v rám-
ci regionálneho dňa VSD a. s. 

využil príležitosť pozvať Petra 
Jendrála z Úradu splnomocnen-
ca vlády SR pre rómske komu-
nity aj na MsZ, ktoré sa konalo 
minulý týždeň, aby sa diskuto-
valo verejne a otvorene, aby 
sa riešili otázky rómskej prob-
lemati ky nie cez sociálne siete, 
prípadne iné média,“ priblížil O. 
Brendza. 

„Poslaním Úradu splno-
mocnenca vlády SR pre róm-
ske komunity je to, aby sme 
naozaj efektí vne riešili rómsku 
problemati ku a mesto Stropkov 
môžem hodnoti ť len pozití v-
ne čo sa týka práce s rómsky-
mi komunitami,“ uviedol Peter 
Jendrál.

A ďalej dodáva, že mestu 
Stropkov v roku 2017 pomohli 

k zriadeniu miestnej občianskej 
poriadkovej služby. 

„Činnosť MOPS bola primá-
torom mesta zhodnotená pozi-
tí vne, čo nás nesmierne teší. 

Práca s rómskymi komuni-
tami je dlhodobá a netreba ju 
podceňovať. Samotný štát aj 
Úrad splnomocnenca vlády SR 
pre rómske komunity ponúka 
veľa možností  ako túto proble-
mati ku komplexne riešiť a tam, 
kde je vôľa poslancov a primá-
tora je všetko možné. Osobne 
viem byť nápomocný, ak mô-
žem veľmi rád pomôžem,“ do-
plnil P. Jendrál. 

V meste Stropkov je prob-
lémom číslo jeden bývanie. 
Doteraz bolo možné tento prob-
lém riešiť cez štátny fond roz-
voja bývania, ktorý fi nancoval 
výstavbu bytov v pomere 30% 
ku 70%. Úrad splnomocnenca 
vlády SR pre rómske komunity 
chystá výzvu pod názvom „pre-
chodné bývanie“ so spoluúčas-
ťou samosprávy vo výške 5%. 

Ako Peter Jendrál uvádza 
nejde o byty darované zdarma, 
ale o byty nájomné, za užívanie 
ktorých budú nájomcovia riad-
ne plati ť a za ktoré budú riadne 

zodpovední. V prípade akého-
koľvek poškodzovania budú kon-
krétne osoby sankcionované. 

Problémov a otázok zdá 
sa nie je málo, preto je dôleži-
té určiť priority a nájsť systém. 
Potrebné je riešiť aj oblasť škol-
stva, či otázku likvidácie čier-
nych skládok. Chystá sa toti ž 
zavedenie povinnej školskej do-
chádzky od 5 roku veku dieťaťa. 
Pre deti  zo sociálne znevýhod-
neného prostredia by táto ve-
ková hranica mala byť posunutá 
na tretí  rok veku dieťaťa.

„Čo sa odpadu týka, na-
teraz boli všetky fi nancie vy-
čerpané a táto výzva už na-
novo prijatá nebude. Ďalšou 
z možností  pri riešení otázky 
„odpadu“ je súčinnosť Úradu 

splnomocnenca vlády SR 
pre rómske komunity, mesta 
Stropkov a Ministerstva život-
ného prostredia, zati aľ v rovine 
diskusie s cieľom hľadania rie-
šenia,“ uviedol P. Jendrál.

Poslanec MsZ J. Šimko sa 
zapojil do diskusie a prišiel s ná-
vrhom, aby sa uskutočnilo od-
borné fórum, aby bola zriadená 
komisia so všetkými, ktorých sa 
problém rómskej komunity týka. 
Súhlas s návrhom vyjadril aj prí-
tomný Peter Jendrál i vedúci ko-
munitného centra v Stropkove 
a poslanec MsZ D. Hubáč. 

Bol som označený za člove-
ka, ktorý má v tejto oblasti  asi 
najviac skúsenosti . Je potreb-
né komunikovať so zástupcami 
miestnej komunity. Oni sú tí , 
ktorých sa táto problemati ka 
bezprostredne týka. Na jednej 
strane je potrebné vypočuť si 
ich a na druhej strane to, čo sú 
oni ochotní urobiť preto, aby sa 
situácia zlepšila, hlavne ak ho-
voríme konkrétne o osade Za 
jarkom, tak je to veľmi potreb-
né. V minulosti  sa už realizovali 
viaceré akti vity, či už za účasti  
Služby, m.p. alebo samosprávy 
v roku 2010, kedy sa uskutoč-

nilo čiastkové riešenie 
problému s odpadom. 
Prešlo niekoľko rokov 
a problém s odpadom je 
tu znova. Som teda za 
to, aby sa ti eto veci rie-
šili systemati cky a zdô-
razňujem, že je potrebné 
byť v tejto veci jednotní, 
aby bolo možné nielen 
problém s odpadom, ale 
všetky ti eto problémy 
raz a navždy vyriešiť. Je 

našou úlohou, aby sme sa spo-
ločne navzájom vychovávali vo 
vzťahu k Rómom, ale aj opačne. 
Musíme sa naučiť spoločne žiť, 
čo sa dá docieliť len vzájomnou 
výchovou,“ povedal D. Hubáč. 

Kvalita vzájomných vzťahov 
medzi majoritnou a minoritnou 
spoločnosťou je poznačená dl-
hodobo vysokou intenzitou ne-
gatí vnych postojov majoritnej 
časti  spoločnosti , ktoré prame-
nia z predsudkov, ale ti ež aj zo 
skúsenosti  s Rómami. Je však ale 
nutné podotknúť, že ešte stále 
sa všade nájdu disciplinovaní, 
kulti vovaní a milí ľudia, ktorí si 
svoje občianske povinnosti  plnia 
a spolunažívanie občanov nijako 
nenarúšajú. 

-af-
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EURO okná a dvere
PVC okná a dvere
AL okná a dvere PONZIO, ALUPLAST
Parapety INT a EXT
Okenné žalúzie a rolety
Okenné a dverné siete
Vonkajšie PVC a AL rolety
AL zábradlia

Stavebné a rekonštrukčné práce
Tel.: 0905 900 433                 e-mail: info@oknatopa.sk
www.oknatopa.sk

Montážne práce
Murárske práce
- dlažba
- plávajúca podlaha
- sti erky / sadrokartón
- zámková dlažba

Záručný a pozáručný servis

Spomienka
27. apríla 2018 uplynulo 5 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný manžel a otec 

Pavel MAČEJOVSKÝ. 
Kto ste ho poznali venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina. 

Spomienka
„Tá rana v srdci stále bolí
a zabudnúť nedovolí.“
1. mája 2018 uplynie 17 rokov od smutnej 

chvíle, keď nás náhle opusti l náš drahý syn, 
manžel a otec

Marti n IVANOV. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku.
S láskou spomínajú rodičia, manželka,

syn Marti n a ostatná rodina.

Panelové zábrany uprostred cesty na ulici S. Jurkoviča sú nateraz 
odstránené, mesto bude s dotknutým vlastníkom parcely rokovať

Nedávno nás prekvapili pa-
nely uprostred cesty na ul. S. 
Jurkoviča, ktoré tam umiest-
nil vlastník pozemkov, aby tak 
upozornil na nevysporiadané 
parcely. 

„Som vlastníkom parce-
ly a panely som uložil na svoj 
pozemok. Už rok čakám na vy-
jadrenie k žiadosti  o výmenu 
pozemkov a až teraz po ulože-
ní panelov sa situácia trocha 
pohla dopredu,“ uviedol vlast-
ník dotknutej parcely. 

„Vzniknutá situácia nás sa-
mozrejme neteší a treba pove-
dať, že nás tento krok majiteľa 
pozemkov pod miestnou ko-
munikáciou a dvoma bytovými 
domami nepríjemne prekvapili. 
Problém sme však nateraz vy-
riešili, hneď ako to bolo mož-
né v úzkej súčinnosti  mestskej 
i štátnej polície,“ uviedol primá-
tor mesta O. Brendza. 

Ako ďalej primátor mesta 
uvádza rokovania o vysporiadaní 

predmetných parciel prebiehajú 
s ich vlastníkom od roku 2017. 
Uskutočnili sa na úrovni vedenia 
mesta, mestskej rady i prísluš-
ných komisií Mestského zastu-
piteľstva a k dohode bohužiaľ 
nedošlo. 

„Uvedomujeme si a reš-
pektujeme, že pozemky sú vo 
vlastníctve fyzickej osoby, na 
druhej strane, vlastníkom sa-
motnej miestnej komunikácie, 
teda cestného telesa, je mesto 
Stropkov,“ dodal O. Brendza. 

Je dôležité pripomenúť, že 
v Stropkove je takýchto lokalít, 
kde sa miestne komunikácie, 
chodníky a verejné priestran-
stvá vo vlastníctve mesta nachá-
dzajú na nevysporiadaných po-
zemkoch, resp. na pozemkoch 
patriacich fyzickým osobám. 

„Máme záujem jednotlivé 
lokality vysporiadať v zmysle 
platnej právnej úpravy. Mesto 
rokuje s viacerými vlastníkmi, 
ale ti eto dohody sa nerodia 

ľahko, podliehajú zložitému 
schvaľovaciemu procesu a mu-
sia byť v súlade s platnou legis-
latí vou pre daný účel,“ priblížil 
primátor. 

Mesto vyvíja maximálnu 
snahu, aby vzniknuté i budú-
ce problémy vyriešili, no nie je 
to jednoduché a vyžaduje si to 
mnoho úsilia samosprávy. 

S podobnými ťažkosťami sa 
vysporadúvajú viaceré mestá 
a obce na Slovensku. Ide o de-
dičstvo z minulosti . 

„V tomto konkrétnom prí-
pade mohlo a malo dôjsť k do-
hode už minimálne pred 25 rok-
mi,“ pripomína O. Brendza. 

Ďalšie rokovanie s dotknu-
tým vlastníkom parciel v lokalite 
na ul. S. Jurkoviča je napláno-
vané na 30. apríla. Na základe 
jeho záverov mesto zváži ďalší 
postup. 

„V každom prípade budeme 
hájiť záujmy obyvateľov pred-
metnej ulice i celého Stropkova 

a využijeme každú možnosť, 
ktorá prispeje k defi nití vnemu 
vyriešeniu tejto situácie,“ dodal 
primátor. 

„Urgoval som mesto, aby 
uskutočnilo zámenu pozemku, 
ale nešlo to tak, ako by malo. 
Dúfam, že čoskoro dôjde k ne-
jakej dohode a nebude s po-
zemkom ďalší problém. Aj ľu-
dia, ktorí tam bývajú už roky, 
neriešili vlastnícke vzťahy. 
Diskusia sa síce s mestom vie-
dla, ale neboli žiadne alterna-
tí vy, s ktorými by som bol spo-
kojný. Jednoducho som čakal 
promptnejšie riešenie situácie 
a tak som sa rozhodol na svoj 
pozemok uložiť panely, dúfajúc, 
že sa veci pohnú správnym sme-
rom,“ doplnil vlastník dotknu tej 
parcely v závere s tým, že si je 
vedomý toho, že uložením pa-
nelov zablokoval prejazd cez ul. 
S. Jurkoviča. 

-af-

KOŇARE – tradícia chovu koní v Prešove a okolí
Prešovský samosprávny kraj, 

Krajské múzeum v Prešove a kašti eľ 
Stropkov usporiadali výstavu pod ná-
zvom „Koňare“. Výstava ponúka zau-
jímavé informácie o koňoch, tradícii 
chovu koní v Prešove a okolí, ktoré sia-
hajú ešte do čias Rakúsko – Uhorska. 

Táto výstava bola otvorená za 
účasti  primátora Ondreja Brendzu 
a v priestoroch kašti eľa v Stropkove 
je sprístupnená pre širokú verejnosť 
do 30. júna 2018. Všetci ste srdečne 
vítaní!    -af-

foto: A. Hričan
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Práve začal máj 
Dlhým väzením zmorený 

Andreas s hrubými reťazami na 
rukách vyšiel zo svojej cely na 
malý dvor, postál, vychutnával 
si voľnosť ducha, keď telo bolo 
prikuté. Jeho nozdry navyknuté 
na močom presýtený väzenský 
pach nasali vôňu májového po-
vetria, pomaly otvoril oči a bo-
lesť ktorú zacíti l ho prinúti la ich 
zavrieť naspäť. Rukou si chcel 
zacloniť zrak pred prudkým sln-
kom, ale nesti hol. Ťažká reťaz 
zmarila jeho námahu. Zvláštny 
sprievod pripravený ho odviesť 
do večnosti  bol už sformova-
ný, vpredu kňaz s cechovými 
zástavníkmi, za nimi dvaja bu-
beníci, po boku desať mest-
ských dráboch v slávnostných 
uniformách s vyleštenými hala-
partňami. Chýbal už len hlavný 
herec, ktorého uprostred vedú 

katovi pomocníci. Kŕčovito sa 
usmial, „všetko to divadlo pri-
pravilo mesto na moju slávu“. 
Celý tento cirkus ho desil, bál 
sa ho, nevedel prečo ma zo-
mrieť, nepomohli mu priatelia, 
nepomohol mu ani palatí n a na 
jeho odvolanie neodpovedal ani 
kráľ. Tisíckrát si prebral svoje 
položenie, ale na nič neprišiel. 
Možno je to tak dobré, smrť 
bude preňho vyslobodením, už 
nech príde, len dohrať posledné 
dejstvo so cťou. Prižmúrenými 
očami hľadal kňaza, ktorý s ním 
strávil poslednú noc. „Tak pôj-
deme“ štuchol doňho katov 
pomocník, kňaz ktorý vyšiel za 
nim z cely ho poslednýkrát chy-
ti l za ruku, silno mu ju sti sol, 
„neboj sa synu verím, že si bez 
viny a kráľovstvo nebeské na 
teba čaká,“ Andreas zmierený 
so svojim osudom mu prikývol. 

Dav stojaci na ulici pred pivnič-
ným dvorom sa rozkričal. „Už ho 
vedú“ hlas davu sa šíril, ozýval 
sa ulicou, prešiel popod bránou 
vedúcou na námesti e. Sprievod 
sa pohol, dav sa zomkol bližšie 
k sprievodu, niekoľko mladých 
žien sa ho snažilo dotknúť, po-
sledný strážnik sprievodu ich 
halapartňou odháňal. Jedni mu 
to priali a druhí ho ľutovali, ale 
všetci sa svorne tešili na toto 
nezvyčajné divadlo. Sprievod 
obklopený davom vošiel na 
námesti e a zastal. Andreas sa 
rozhliadol, v oknách bolo plno 
zvedavcov, ktorí na neho kývali, 
ukazovali mu rôzne grimasy pri-
pomínajúce čo ho čaká. Pozrel 
nabok, veľká farebná tribúna 
ovešaná pantlami. „Honorácia, 
háveď bezbožná moji sudcovia 
a kati , veď vás Boh skára, ti cho 
si šepkal odsúdenec, „nerúhaj 
sa synu“ tí šil ho kňaz idúci za 
ním, „za chvíľu predstúpiš pred 

boží súd, mysli na spásu svo-
jej duše“. Dav sa pod náporom 
halapartníkov rozostúpil a pred 
nimi sa objavilo drevené leše-
nie, čiernym súknom obti ah-
nuté. Majster kat v červenom 
hábe s kuklou na hlave s prekrí-
ženými rukami čakal, presne ako 
ten vo sne, prebehlo mu otupe-
nou mysľou. Namiesto žeravých 
kliešti  má meč a namiesto pra-
nieru klát. Dvaja silní pomocníci 
ho vyložili na lešenie, jeden mu 
zaviazal oči. Počul ako dav jasá, 
surovo ho zohli ku klátu, telo 
mu zmeravelo, nastalo hrobové 
ti cho, nič necíti l. Hlava na jeden 
sek sa oddelila od trupu, mera-
vé oči zhasli. Kastelán Erdédy 
a mýtny správca Ševclich sa na 
seba usmiali, ale krvavé peniaze 
im spokojnú budúcnosť a šťasti e 
nepriniesli.

Autor: Miroslav Majerník, 
Stropkov, február 2018

Koniec poviedky 

Zrada rytiera Andreasa

Vodojem a studňa z roku 1911
V roku 1911 bol v našom 

kašti eli v Stropkove ubytova-
ný následník trónu Franti šek 
d´Este spolu s ce-
lým hlavným vele-
ním pri príležitosti  
uskutočnenia vo-
jenských manévrov 
v okolí Stropkova 
v rakúsko-uhorskej 
monarchii. 

Pri tejto vý-
znamnej udalosti  
sa mesto zveľadilo. 
Zásluhu na tom mal 
Jozef Žanony, ktorý 
bol v rokoch 1879 
až 1911 vtedajším 
richtárom. 

V y b u d o v a n á 
bola kanalizácia, 
opravili sa ces-
ty, vybetónova-
li sa chodníky, bol 

zregulovaný aj potok preteka-
júci cez mesto, posilnilo sa ve-
rejné osvetlenie, do poriadku 

sa dali aj proti požiarne nádrže 
a opravili sa verejné studne. 

Rekonštrukciou prešiel aj 
kašti eľ a domy na Hlavnej ulici. 
Okrem toho sa v meste opra-
vil a zredukoval aj vodovod. 
Súčasťou vodovodu bola aj stud-
ňa a vodojem. 
Studňa bola vy-
budovaná 25. 
augusta 1911. 

Tento dátum 
sa zachoval do-
dnes a ti eto dve 
pamiatky tvoria 
spomienku na 
významnú uda-
losť, ktorá sa pri-
činila o to, že sa 
mesto Stropkov 
stalo známym 
aj za hranicami 
Slovenska a ce-
lej monarchie. 

Je len málo pamiatok, na 
ktorých sa zachoval rok, nie to 
ešte presný dátum, preto túto 
studňu treba považovať za po-
klad nášho mesta. 

Mgr. Ľuboslav Šmajda, 
MsÚ Stropkov
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(Pokračovanie na strane 7)

Maľovaný svet oslávil 40. výročie svojho založenia
Spomienky na detstvo, ale aj príbehy o tom, ako práca v zbore nabádala 

na terajší chlebík, či pôsobenie v amatérskych speváckych telesách
Detský spevácky zbor Maľovaný svet vznikol v roku 1978 na 

podnet pani učiteľky, vyštudovanej zborovej dirigentky Ľudmily 
Jakubčovej za podpory vtedajšieho riaditeľa Domu detí  Alexandra 
Soóša a riaditeľky Ľudovej školy umenia Evy Bedruňovej. 

Názov zboru je odvodený od rovnomennej piesne „Maľovaný 
svet,“ ktorú zložil slovenský hudobný skladateľ Igor Bázik.

„Začínala som pôsobiť 
v Brati slave v detskom zbore 
Slniečko pri terajšom prezident-
skom paláci. Tam som sa stretla 

s veľmi dobrým človekom, ktorý 
mi uveril, dal mi šancu a pomo-
hol mi usadiť sa v Brati slave. 
Viedla som tam tri zbory. 
V Slniečku som bola asistent-
kou dirigenta. Na Novohradskej 
ulici som založila samostatný 
zbor Rosnička, s ktorým som 

začala chodiť na súťaže o zlatý 
veniec mesta Brati slavy,“ za-
spomínala na svoje začiatky za-
kladateľka zboru Maľovaný svet 

Ľ. Jakubčová.
Ako ďalej uvádza 

pohybovala sa v kruhu 
ľudí, ktorí sa venovali 
zborovému spevu. 

Keď ako veľmi mladá 
začínala, na Slovensku 
veľa dirigentov nebo-
lo. Konzervatórium vy-
študovala na Ukrajine, 
pretože odbor, ktorý 
študovala na sloven-
skom konzervatóriu ne-
bol. Bola jednou z mála 

z tých, ktorí mali odborné ume-
lecké vzdelanie špecializova-
né na zborový spev a zborovú 
činnosť. 

„Moje dvojročné pôsobe-
nie v Brati slave mi dalo ob-
rovský rozhľad. Absolvovala 
som dirigentské školenia, ktoré 

organizovalo národné osve-
tové centrum v Brati slave. 

Vynikajúci krok k tomu, aby 
som do Stropkova doniesla 
množstvo zborovej literatúry 
z československého hudob-
ného archívu. Chodila som 
po školách, oslovovala uči-
teľov, detí ... a deti  prišli. 
Mesto Stropkov mi po celý 
čas vychádzalo v ústrety. 
Rozumiem tomu čo robím, 
napĺňa ma to a baví,“ dodá-
va Ľ. Jakubčová. 

Viac ako 600 krát zbor 
reprezentoval Základnú 
umeleckú školu F. Veselého 
v Stropkove i samotné 
mesto Stropkov na rôznych 
súťažiach, výchovných a be-
nefi čných koncertoch doma 
i v zahraničí. 

„V speváckom zbore 
Maľovaný svet, ktorý som ako 
žiačka navštevovala, som pre-
žila krásne chvíle. Spievanie 
v zbore sa spája s mojím det-
stvom a mám 
na to krásne 
spomienky. DSZ 
Maľovaný svet 
otváral 40 rokov 
náruč mnohým 
deťom a učiteľom, 
ktorí spoločne 
prežívali radostné 
chvíle, spoznávali 
a objavovali nové 
a nepoznané,“ 
uviedla riaditeľka 
ZUŠ F. Veselého 
M i r o s l a v a 
Prusáková. 

Na koncer-
te, ktorý sa konal 
pri príležitosti  40. 
výročia založenia 

DSZ Maľovaný svet pod zášti -
tou Ministerstva školstva SR, 
boli prítomní mnohí hosti a. 
Svojou účasťou nás pocti l aj 
štátny tajomník Ministerstva 
školstva SR Peter Krajňák. Milé 
slová uznania a chvály spolu 
s diplomom priniesla zaklada-
teľke DSZ Maľovaný svet Eva 
Zacharová - členka Poradného 
zboru pre zborový spev NOC 
Brati slava. Nechýbali ani bý-
valí žiaci ako Tati ana Karlíková 
Hicová, Tina Marko, Daniela 
Libezňuk, Katarína Duchoňová, 
či Michaela Sušinová a mnoho, 
mnoho iných. 

„Navštevovala som ZUŠ 
v Stropkove, ti ež som bola 

členkou zboru Maľovaný svet. 
Naštartovalo to moju umelec-
kú kariéru, keďže pôsobím ako 

herečka v divadle. Spev a ume-
nie ma viedlo tam, kde teraz 
som,“ uviedla Daniela Libezňuk, 

Ľ. Jakubčová na generálke

Daniela Libezňuk s krásnou rodinkou

Tati ana Karlíková Hicová 
podávala „Black coff ee“

Rusalka Michaela Sušinová

Eva Zacharová, členka Poradného 
zboru pre zborový spev NOC Brati slava

Primátor odovzdáva ocenenie 
zakladateľke DSZ Maľovaný svet
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(Dokončenie zo strany 6)

Maľovaný svet oslávil 40. výročie svojho založenia
členka činohry Divadla Alexandra 
Duchnoviča v Prešove. 

Ako ďalej D. Libezňuk uvá-
dza, najkrajšie boli sústredenia 
v Mikovej, kde spoločne mohli 
tráviť viac ako len pár ho-
dín. „Celý čas sa spievalo, 
upevňovali sa nielen hlasy, 
ale aj vzťahy,“ dodáva. 

„V dnešnej dobe sú ro-
diny ti chšie ako kedysi. My 
sme boli doma tri sestry 
a u nás sa vždy spievalo. 
Dnes každý potrebuje len 
mobil, či tablet a všade je 
ti cho. Prajem Maľovanému 
svetu práve takéto deti , aby 
prichádzali do zboru, aby 
spev rozvíjali, lebo aj dnes 
napriek pretechnizovanej 
dobe je spev tak veľmi po-
trebný,“ zaželala zboru D. 
Libezňuk.

K želaniu sa pripojila aj 
Tina Marko, ktorá praje DSZ 
Maľovaný svet, aby fungoval 
ďalších 40 rokov, aby nezanikol, 
lebo len tak sa deti  majú mož-

nosť stretávať, utvárať nové 
priateľstvá, zažiť niečo nové a aj 
prostredníctvom spevu sa doká-
žu rešpektovať samy navzájom. 

„Hudbe sa venujem ako 
amatér. Spievať som začala od 
7 rokov, neskôr som založila 

cirkevný gréckokatolícky zbor 
v Stropkove. Spievam v cir-
kevnom katedrálnom zbore 
v Košiciach. Počas materskej 
som vydala CD pre deti  - Piesne 
pre radosť, ktoré je aj mojou 

radosťou,“ uviedla Tina Marko. 
Najkrajšími spomienkami 

boli všetky sústredenia, koncer-
ty, okresné aj krajské prehliad-
ky, z ktorých sme si odniesli ne-
jaké pamätné listy, ocenenia, 

diplomy,“ zhodli sa obe bý-
valé žiačky. 

Jediným mužským zá-
stupcom v zbore bol re-
demptorista Milan Zaleha.

„Maľovaný svet zna-
mená pre mňa spomienky 
na detstvo, na to ako som 
chodil do tohto zboru i na 
to, ako som do zboru cho-
diť prestal. Bolo tu jedno 
dievča, ktoré ma pozvalo 
do zboru v chráme - pre 
mňa to bolo podstatné, 
keďže som sa hľadal. Bolo 
dôležité dostať sa do tohto 
spoločenstva. Zbor bol 
akousi cestou do kresťan-
ského spoločenstva, ktoré 

ma podržalo v tzv. „teľacom 
veku,“ keď má človek krízu vie-
ry,“ uviedol.

Teraz pôsobí ako kňaz re-
demptorista, rehoľník a má 
ti ež na starosti  vydavateľ-
stvo Misionár. Je predstavený 

kláštora v Michalovciach. 
„Nech je DSZ Maľovaný svet 

vždy miestom, kde bude radosť 
a kde ľudia, ktorí budú spievať 
budú nachádzať zmysel svojho 
života,“ dodal M. Zaleha. 

Bývalá žiačka Katarína 
Duchoňová, rodená Mašlejová 
bola fascinovaná zvukom det-
ských hláskov, ktorý sa niesol až 
do prízemia bývalého MsKS. 

„Na skúške bola disciplí-
na, ale zároveň aj srdečná 
atmosféra. Tento môj prvý 
dojem dotvárala slnkom za-
liata skúšobňa v sále a ener-
gia našej pani učiteľky. Tá 
jej mala vždycky na rozdá-
vanie. I keď bola prísna, jej 
spôsob, akým zbor viedla, 
sa pre mňa stal inšpiráciou,“ 
vyznáva K. Duchoňová. 

Ako ďalej uvádza, režim 
padol, vymenili sa riaditelia 
ZUŠ, z malých speváčikov 
v Maľovanom svete sa stali 
maminy a virtuálny svet nám 
záujem detí  posiela do úplne 
iných rovín. 

„Čo sa nezmenilo je, že 
Stropkov má detský zbor s tra-
díciou, ktorá verím minimál-
ne ďalšiu štyridsiatku pretrvá. 
Ale nebude to ľahké. No pokiaľ 
nám záleží, aby naše deti  po-
znali reálne kamarátstva, učili 
sa svoje emocionálne prežíva-
nie umelecky stvárniť a doká-
zali zabojovať za spoločný cieľ, 
je našou povinnosťou platf or-
mu pre toto obohatenie spe-
vavých detských duší podporo-
vať a zatraktí vňovať. Každý zo 
svojej pozície, i tej rodičovskej,“ 
dodáva K. Duchoňová. 

Najkrajšou spomienkou za-
kladateľky DSZ Maľovaný svet 
sú roky, kedy mala v zbore 70 
detí , kedy mali prípravný zbor, 
aj zbor koncertný. Spievali veľ-
mi náročný repertoár - spieva-
li Bacha, jazzové skladby, 
spievali štvorhlasne, cho-
dili na krajské súťaže. 

„V súčasnosti  sa mi 
to nedarí dosiahnuť, lebo 
v Stropkove je veľmi málo 
detí , veľmi málo detí  sa 
rodí. Spev nie je pre deti  
až taký atraktí vny ako 
šport. Je veľmi veľa talen-
tovaných detí , ale sú tak 
vyťažené, že jednoducho 
nedokážu nájsť čas na 
skúšky, hoc by radi pri-
šli,“ hovorí Ľ. Jakubčová a 
dodáva, že len keď máme 
talentované deti , ktoré 

chodia na systemati cké nácviky, 
len vtedy sa dajú urobiť veci, po 
ktorých sama túžila celý život. 

„Želám si, aby mladí rodičia 
ostávali doma - v našom regió-
ne, dali nám deti  a my sa z ich 
detí  budeme snažiť vytvoriť bu-
dúcich intelektuálov. Venovať 
sa im tak, aby mali dobré sr-
diečko, aby mali radi ľudí, zvie-

ratá, prírodu a umenie. Umenie 
je cesta človeka k rozvoju emó-
cii. Človek, ktorý sa rozvíja po 
emočnej, emotí vnej stránke je 
dobrý človek. Taký človek ro-
zosieva radosť, emócie a kaž-
dému je príjemné stretnúť sa 
s takým človekom, lebo odchá-
dza naplnený, šťastný a spokoj-
ný,“ dodáva v závere Ľudmila 
Jakubčová. 

Primátor mesta Stropkov 
O. Brendza praje do ďalších ro-
kov všetkým členom zboru veľa 
nových, nezvyčajných, prekva-
pivých umeleckých vystúpení, 
ktoré osviežia divákov a zároveň 
chce zaželať jubilantovi ešte veľa 
úspechov, mnoho schopných, 
šikovných a úspešných mladých 
spevákov, ktorí budú šíriť dob-
ré meno Detského speváckeho 
zboru Maľovaný svet. 

-af-

Peter Krajňák, štátny tajomník 
Ministerstva školstva SR

OZVENA z Vranova nad Topľou

Neskutočne talentovaná...

Tina Marko

Katarína Duchoňová, rod. Mašlejová
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Vaša dovolenka

Zájazdy do celého sveta!
Hlavná 61, Stropkov0908 083 205

DEŇ ZEME v nultých triedach
Deň Zeme nám má pripo-

menúť, že patríme tejto Zemi, 
nie ona nám. V piatok sme ve-
novali čas na zopakovanie toho, 
čo robíme priebežne. „Čo sa za 
mladi naučíš, v starobe akoby 
si našiel.“ Týmto múdrym slo-
venským príslovím sa riadime 
my v nultých triedach. Učíme sa 
triediť odpad skôr, ako spozná-
me všetky písmenká. Zopakovali 
sme si farby. Už ich poznáva-
jú a pomenúvajú všetci, aj keď 
v septembri to bol veru veľký 
problém. Zaujala nás prezentá-
cia, kreslenie, sadenie, priraďo-
vanie farieb k druhom odpadu. 
Plast-žltá-žltý kontajner, zelená-

sklo, modrá-papier. Zvládli to 
všetci. V tento deň mnohí upra-
tujú okolie školy, my sme veru 
nemuseli – upratujeme vždy, 
keď je to potrebné. Vysadili 
sme si už zakorenené kvietky. 
Vymaľovali omaľovánku, na 
ktorú potom žiaci dolepovali 
to, čo často vidíme povaľovať 
sa i poletovať v okolí tých, ktorí 
sa o našu Zem veľmi nestarajú. 
Aby si z tohto dňa odniesli žiaci 
niečo aj domov, dostali od nás 
pexeso, kde si môžu precvičovať 
to, čo sa dozvedeli aj so svojimi 
súrodencami a rodičmi. 
Základná škola, Konštantí nova

Oznam
Výbor Urbarskej spoloč-

nosti  - pozemkové spoločen-
stvo Veľkrop oznamuje svojim 

členom, že sa dňa 26. mája 2018 
o 16.00 hod. bude konať členská 
schôdza v sále Obecného úradu 
vo Veľkrope. Miroslav Liška,

predseda spoločnosti .
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VAŠA LETNÁ DOVOLENKA
Ponúkame zájazdy do celého sveta. 
Navštívte nás, radi Vám poradíme.

NA TENTO ROK

� Turecko
� Egypt
� Omán
� Cyprus
� Taliansko
� Španielsko

� Bulharsko
� Chorvátsko
� Grécko
� Slovinsko
�

EUROTOUREUROTOUR

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ZÓNA Ponúka 
domáce parené knedle, 

parené Buchty, 
Dukátové buchtičky, 

Domáce záviny 
a lokše

Prijímame objednávky na domáce 
parené knedle

DEŇ ZEME na ZŠ Mlynská Stropkov
Deň 22. apríl je v povedo-

mí spoločnosti  známy ako Deň 
Zeme. Máme radi našu planétu 
Zem, našu krajinu, prostredie 
v ktorom žijeme, a preto nám 
leží na srdci čistota a poriadok 
nášho okolia. Tento deň je veľ-
mi významný pre všetkých ľudí, 
pretože si pripomíname, aké dô-
ležité je chrániť prírodu a život-
né prostredie, a že rovnováha 
všetkého živého na tejto plané-
te je vzácna a obdivuhodná. 

Žiaci našej ZŠ Mlynská 
v Stropkove sa preto v spoluprá-
ci s m.p. Služba Stropkov zapo-
jili do tejto akcie zameranej na 
DEŇ ZEME v piatok 20.4.2018. 
M.p. Služba Stropkov nám 
v tento deň poskytol vrecia na 

vyzberaný odpad, ktorý žiaci 
triedili a takti ež bol zabezpe-

čený jeho odvoz z areálu našej 
školy a z areálu Pod vlekom. Do 

upratovania nášho mesta sa za-
pojila celá škola. Jednotlivé roč-

níky sa vybrali zbierať odpadky 
a iné nečistoty v našom okolí po 

pridelených trasách: Hrnčiarska 
ulica, Ulica Mati ce slovenskej, 
areál Pod vlekom, Šandal- 
Roveň, smer Bokša, areál školy. 

Cieľom tohto podujati a 
bolo nielen vyčisti ť prírodu 
a naše okolie od odpadkov po 
nezodpovedných ľuďoch, ale 
predovšetkým rozvíjať environ-
mentálne povedomie žiakov, 
chrániť prírodu, naučiť sa starať 
sa o ňu, a tak zveľaďovať životné 
prostredie. 

Všetci si želáme, aby naše 
okolie nebolo krásne vyčistené 
len v tento deň, ale ostalo čisté 
aj pre ostatné generácie. K tomu 
musíme prispieť nielen my, žia-
ci našej školy, ale všetci ľudia 
nášho mesta, našej planéty.

Žiaci ZŠ Mlynská Stropkov

V súťaži Čitateľský oriešok 4 máme víťaza!
Do najväčšej celoslovenskej 

čitateľsko-výtvarnej súťaže, kto-
rá rozvíja u žiakov čítanie s po-
rozumením a fantáziu sa prihlá-
silo spolu takmer 29 000 žiakov 
druhého, treti eho a štvrtého 
ročníka zo 753 základných škôl. 
Ambasádorkou tohto ročníka 
súťaže bola obľúbená hereč-
ka Petra Polnišová. Čitateľsko-
výtvarnú súťaž už po štvrtýkrát 
do škôl prinieslo odborné na-
kladateľstvo Dr. Josef RAABE 

Slovensko. 
Súťaž mala dve časti . V pr-

vom kroku učitelia spoločne 
so svojimi žiakmi čítali zadané 
príbehy z pracovných zošitov 
Tajomstvá sveta pre 2., 3. a 4. 
ročník základnej 
školy a následne 
odpovedali na otáz-
ky, či prečítanému 
textu aj porozumeli. 
V ďalšom kroku mali 
za úlohu premeniť 
dva prečítané príbe-
hy za pomoci svojej 
fantázie a výtvar-
ných zručností  do 
podoby jednej jedi-
nej kresby. Kresby, 
ktoré odborná po-
rota vybrala postú-
pili do hlasovania 
na Facebooku pro-
fi l RAABE, kde žiaci, 
učitelia, rodičia aj ši-
roká verejnosť svo-
jimi hlasmi rozhodli 
o tých najkrajších 

kresbách. 
Aj naša škola sa do tejto sú-

ťaže každoročne zapája. V tom-
to ročníku v kategórii Cena 
verejnosti  získala žiačka 4. roč-
níka SÁRKA LEHOCKÁ nádherné 

1. miesto. Nasledovala cesta 
do Brati slavy, kde si 19.apríla 
2018 v Zichyho paláci na sláv-
nostnom odovzdávaní cien 
prebrala tú svoju z rúk Petry 
Polnišovej. Okrem diplomu si 

Sárka z Brati slavy do-
viezla hodnotné ceny od 
partnerov súťaže: tablet, 
otočný glóbus, výtvarný 
materiál a pravítko s kal-
kulačkou, zdravotnú pod-
ložku, výučbové soft véry, 
knižné ti tuly od vydava-
teľstva IKAR, Atlas sveta 
a Svet zvierat – Kúzelné 
čítanie od spoločnosti  
ALBI, náučné hračky, pra-
covné zošity a jazykovú 
literatúru.

V tomto roku sme 
Čitateľský oriešok úspeš-
ne rozlúskli a veríme, že 
naši žiaci budú aj naďalej 
radi čítať. Všetkým zapo-
jeným žiakom a víťazke 
gratulujeme!

ZŠ Konštantí nova
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(Pokračovanie na strane 11)

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekové rezivo 2 
m3, lano 70 m, hrúbka 12-tka, 
nepoužité. Tel.: 0915 084 840.
* Predám celočalúnenú rozkla-

daciu pohovku (SK výrobca) o 
rozmeroch 190 x 85 (145) x 50 
cm. Volať po 15:00 hod. Tel.: 
0918 839 226.
* Predám nový tenký dvojpap-

lón (200 x 240cm) za 100 eur + 
sada obliečok zdarma. Volať po 
15:00 hod. Tel.: 0918 839 226.
* Predám rôznofarebné nos-

nice a brojlery. Tel.: 742 25 40, 
0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem elektrikárov 
a vodárov. Práca v zahraničí.
Tel.: 0949 242 663

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG, zámočníka, 
kontrolóra kvality výroby 
(vzdelanie SŠ s maturitou, 
VŠ). Podmienka: znalosť 

čítania výkresovej 
dokumentácie.

Tel.: 0904 154 364

* Kúpim RD v okolí SP, Sitník, 
Breznica, ihneď obývateľný. 
Ponúknite. Tel.: 0917 522 863. 
* Predám väčší 3 izbový kom-

pletne zariadený byt s balkónom 
v SP. Cena 58 900 eur, platba v 
hotovosti , len pre vážnych záu-
jemcov. Tel.: 0917 522 863.
* Predám veľký poschodový 

RD so zariadením a veľkým po-
zemkom v obci Orlík, SK vhodný 
ihneď na bývanie. Cena doho-
dou. Tel.: 0917 522 863.
* Predám starší rozostava-

ný, nedokončený RD s terasou 
na 4 á pozemku v obci Duplín, 
mimo hlavnej cesty v ti chej ulič-
ke. Dom vhodný aj pre fi rmu, 
cena 19 900 – platba v hotovos-
ti . Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný rovinatý 16 á 

stavebný pozemok so všetkými 
IS, je mimo hlavnej cesty. Na po-
zemok je možné postaviť pekný 
domček alebo chatu. Len pre 
vážnych záujemcov, ktorí majú 
radi ti ché prostredie a súkromie. 
Platba v hotovosti , cena 12 900 
eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám peknú drevenú chatku 

na betónovom základe v chato-
vej oblasti  Mesti sko – SK. Chata 
sa nachádza na 8 á pozemku. 
V chate je zavedená elektrina, 
je vhodná na rekreáciu, lebo je 
v ti chom prostredí. Cena 9 800 
eur, platba len v hotovosti . Tel.: 
0917 522 863.
* Predám zariadenú a zabehnu-

tú prevádzku v osobnom vlast-
níctve, vhodnú na kaderníctvo, 
nechtové štúdio alebo iný účel. 
Prevádzka sa nachádza v det-
skej poliklinike v BJ, veľký pohyb 
ľudí. Parkovacie osobné miesto 
k dispozícii. Prevádzka je voľná 
od 1. 5. 2018. Cena 13 900 eur. 
Platba len v hotovosti , len pre 
vážnych záujemcov, ktorí chcú 
pokračovať v tejto činnosti . Tel.: 
0917 522 863.
* Predám starší RD s veľkým 

až- 40 %

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Ponúkam do prenájmu 
atraktí vne kancelárske 

priestory v Dome služieb 
25 m2 a 26,1 m2.

Tel.: 0905 657 963

rovinatým 33,5 á pozemkom, 
7 km od SK v obci Dobroslava. 
Cena 17 900 eur. Platba v hoto-
vosti , len pre vážnych záujemcov, 
ktorí majú radi ti ché prostredie. 
Tel.: 0917 522 863.
* Kúpim väčšie množstvo ornej 

pôdy a trvalo trávnatých poras-
tov, ponúknite. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám garáž na ulici Hlavnej. 

Tel.: 0907 941 097.
* Predám rodinný dom v obci 

Breznica, postavený na cca 
2 000 m2 pozemku. Cena doho-
dou. Tel.: 0904 684 944.
* Predám garáž na Letnej ulici. 

Tel.: 0948 405 969.
* Predám rodinný dom 

v Turanoch nad Ondavou. Tel: 
0905 106 019.
* Ponúkam na prenájom ob-

chodné priestory 20 m2 a 32 m2, 
vstup z chodníka. Tel.: 0905 946 
670.
* Kúpim 3-4 izbový byt 

v Giraltovciach. Tel: 0918 045 
888.
* Predám chatku „Pod hurou“ 

oproti  Mlynu. Tel.: 0950 798 
538.
* Predám 2 izbový byt po čias-

točnej rekonštrukcii na ul. Ak. 
Pavlova. Cena dohodou. Tel.: 
0908 343 107.
* Predám stavebný pozemok 

v Duplíne, č. d. 108. Tel.: 0908 

* Prijmeme ženy na TPP i bri-
gádničky na balenie zdravot-
níckeho materiálu v Brne. Tel.: 
0915 986 862.
* Hľadám spoľahlivú asistent-

ku. Práca na 3,5 hodiny denne 
v SP s možným nástupom ihneď. 

Tel.: 0944 481 497.
* Hľadám pilčíka na prácu do 

lesa. Tel.: 0908 344 479.
* Hľadám prácu v administratí -

ve, alebo podobnej oblasti . Tel.: 
0944 307 515.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov, zváračov 
CO2, zváračov TIG, zámočníkov, 
obsluhu CNC strojov (zaučíme), 
murárov a robotníkov na stav-
bu. Tel.: 0905 344 461.

Predám prerobený 3-izbový 
byt v osobnom vlastníctve 

v Stropkove.
Tel.: 0949 680 552
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AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B. Peugeot 

307 2,0 Hdi, r. v. 2004. Ford 
Focus Combi 1,8 TD, r. v. 2001. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám obytný príves. Tel.: 

054 742 22 27.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* Stolárstvo, výroba altánov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0903 
266 041.
* V bývalej budove AGROSTAVU 

stále nájdete predajňu kober-
cov, do ktorej Vás srdečne po-
zývame. Ponúkame: podlahové 
kryti ny, PVC, metrážne, kusové 
koberce, ortopedické matrace, 
paplóny, vankúše, obliečky, ob-
rusy, deky, garniže a iné bytové 
doplnky. Zľava na vybrané dru-
hy tovarov. Tel.: 0905 785 457.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

107 812.
* Kúpim 2,5 – 3 izbový byt v SP. 

Tel.: 0903 469 235.
* Kúpim starší RD alebo men-

ší pozemok v obci Potoky. Tel.: 
0911 667 583.
* Predám 3 izbový byt na ul. 

Krátkej v SP. Cena dohodou. Tel.: 
0907 140 344.
* Ponúkame do prenájmu ne-

bytové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) budovy 
na Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova Starej pošty) vo výmere 
15,8 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na escan-
sro@gmail.com.
* Predám 2 izbový tehlový byt 

s balkónom vo Svidníku s vlast-
ným kúrením (gamatky) po 
kompletnej rekonštrukcii bytov-
ky. Mesačné náklady 95 eur. 
Cena 34 900 eur. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám starší RD s 30-á po-

zemkom v obci Hutka vhodný na 
chatu. Cena dohodou. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám bývalú budovu pe-

kárne vo Svidníku s vlastným 
parkoviskom vhodnú na podni-
kanie. Znížená cena 79 900 eur. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 11-á stavebný poze-

mok v obci Duplín. Cena 12 000 
eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 7,5-á stavebný po-

zemok s prístupovou asfalto-
vou cestou so všetkými IS v obci 
Duplín. Cena 15 500 eur. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám väčší podpivničený 

RD so 6 izbami a hospodárskou 
budovou v obci Krajná Poľana, 
okr. SK. V obci sa nachádza ZŠ, 
MŠ a iná občianska vybavenosť. 
Dom sa predáva so zariadením 
a je vhodný po menšej úprave 
pre väčšiu rodinu. Cena 23 900 
eur. Tel.: 0917 522 863. 
* Predám väčší RD s väčším po-

zemkom vhodný ihneď na býva-
nie v obci Miroľa. Cena 27 500 
eur. Tel.: 0917 522 863. 
* Predám rovinatý 50-á staveb-

ný pozemok na Bani, cena 3,80 
eur/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám podpivničený RD 

v obci Gribov, po menšej úprave 
vhodný na bývanie. Cena 14 900 
eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987 m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.

(Dokončenie zo strany 10)

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Mgr.Peter Fedorko (21. odber), 
Norbert Šak (7.), Ján Siňar (23.), Ing. Jozef Capko (4.), 

Mgr. Vladimír Kaliňák (14.), Dávid Ušala (12.), Katarína 
Gajdošová (33.) - všetci zo Svidníka, PhDr. Marcela Kačmárová 
(11.), Sára Mária Karašinská (prvodarkyňa), Marti na Marušá-
ková (prvodarkyňa), Matúš Surmaj (prvodarca), Renáta Ličková 
(23.), Marti n Hic (22.), Tomáš Berežný (30.), Ing. Róbert Vateha 
(6.), Jozef Luberda (34.) - všetci zo Stropkova, Mária Bogdanová 
(7.) - Medzilaborce, Pavol Šidelský (29.), Jakub Šidelský (20.) - 
obaja z Radomy, MSc. Juliana Kidalová (17.) - Mlynárovce, Mi-
chal Vanca (12.), Danka Omasková (45.) - obaja z Ladomírovej, 
JUDr. Peter Matkobiš (34.) - Mesti sko, Jaroslav Vasičko (20.) 
- Vaľkovce, Slavomír Štefanišin (prvodarca), Peter Vaňko (pr-
vodarca) - obaja z Hrabovčíka, Ján Dovičák (13.) - Kručov, Ing. 
Marián Štefanišin (22.) - Vyšný Orlík, Silvia Hicová (7.) - Duplín, 
Mgr. Marek Fek (9.) - Korejovce, Jozef Ivanč (8.) - Vyšný Mirošov, 
Ján Vageľ (31.) - Staškovce, Emília Chovancová (52.) - Dubová, 
Žaneta Vachnová (13.) - Nižný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oznam
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom 

o poľovníctvo, že OPK pripravuje začati e kurzu kandidátov v naj-
bližšom čase. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na OPK Stropkov, ul. 
Mati ce Slovenskej 1765 a to už výnimočne od 16 rokov. Telefonický 
kontakt: 054/742 44 88.    OPK Stropkov

Pozvánka
Výbor Spoločenstvenných lesov obce Breznica - pozemkové 

spoločenstvo Breznica Vás pozýva na výročnú členskú schôdzu, 
ktorá sa bude konať dňa 12. mája 2018 (sobota) o 13.00 hod. v KSB 
Obecného úradu v Breznici.

Brendza Daniel, predseda výboru Spoločenstvenné lesy
obce Breznica - pozemkové spoločenstvo 

OBČIANSKA INZERCIA

Dobrý masér – dobrá 
masáž, plaváreň Stropkov.

Tel.: 0948 553 559

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Domáci majster. 
Potrebujete pomôcť 

s prácami v byte, dome, 
okolo domu, v chate?

Volajte! Tel.: 0944 556 271

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Predajňa poľovníckeho 
a vojenského materiálu 
pozýva zákazníkov na 

výpredaj tovaru so zľavami 
na Hviezdoslavovej 14/33.
Tel.: 0904 464 445

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širo-

kej verejnosti , že v druhej polovici mesiaca máj 2018 plánuje otvo-
riť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Kurz opatrova-
nia je možné absolvovať aj cez REPAS cestou Úradu práce.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník
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KST Slávia Stropkov
organizuje

turisti cký pochod 
„Slovenský raj“

Suchá Belá
Dňa: 8. máj 2018 (utorok)
Odchod: o 6.00 hod. z parkoviska pri 3.ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 5,- €
 nečlen KST 8,- €
 deti  do 15 rokov 5,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 30. apríla 2018 
Bližšie informácie: Ján Vereščák 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Majstrovstvá Slovenska vo volejbale junioriek 2018
Veľký športový sviatok v meste Stropkov

Majstrovstvá Slovenska vo volejbale junioriek 2018 organizu-
je a usporiadva Mestský volejbalový klub Stropkov v spolupráci 
s členmi Občianskeho združenia AMIS a s nemalou podporou ve-
denia mesta Stropkov.

Do augusta minulého roku 
v našom meste pôsobili dva vo-
lejbalové kluby. „Po vzájomnej 
dohode zástupcov oboch klu-
bov došlo v priebehu augusta 
a septembra k fúzii oboch klu-
bov. Od poslednej sezóny re-
prezentuje naše mesto jeden 
klub pod názvom Mestský vo-
lejbalový klub Stropkov, kto-
rý zastrešuje všetky vekové 
kategórie od žiackych až po 
kategóriu žien,“ uviedol Š. 
Kmiť. 

Predsedom klubu je pán 
Milan Haľko, ktorý má okolo 
seba výkonný výbor a ten sa 
stará o organizáciu a úspešnú 
činnosť klubu. 

Na fi nálový turnaj 
Majstrovsti ev Slovenska 2018 
sa po základnej skupinovej čas-
ti  kvalifi kovali štyri družstvá zo 
skupiny Západ a štyri družstvá 
zo skupiny Východ. Zo skupiny 
Západ postúpili ŠŠK Gymnázium 
Bíliková Brati slava, VK Slávia UK 
Dráčik Brati slava, COP Volley 
Nitra, Palas VK Levice. Zo skupiny 
Východ postúpili ŠKM Liptovský 
Hrádok, TJ Slávia TU Zvolen, 
VK Spišská Nová Ves a domáce 
družstvo MVK Stropkov.

„S radosťou by som zdôraz-
nil fakt, že práve naše juniorky 
z MVK Stropkov, ktoré tak ako 
minulý rok, tak aj toho roku po-
stúpili na fi nálový turnaj bez je-
dinej prehry v základnej skupi-
novej časti ,“ doplnil Š. Kmiť. 

Od roku 2014, kedy nadšen-
ci volejbalu v Stropkove založili 
Občianske združenie AMIS, kto-
ré svojou činnosťou podporu-
je práve hráčky MVK Stropkov 
v juniorskej i ženskej kategórii, 
vedie naše dievčatá pod svo-
jou trénerskou taktovkou hlav-
ný tréner Maroš Šturák. V tej-
to sezóne od októbra do kruhu 
stropkovskej volejbalovej rodiny 
pribudol nový člen ako asistent 
trénera Jaroslav Burcák. Vďaka 
skvelej spolupráci trénerskej 
dvojice sa aj tohto roku kvalifi -
kovali stropkovské juniorky na 
Majstrovstvá Slovenska z prvej 

priečky.
„Pre našich priaznivcov 

sme pripravili fanušikovské 
šály, ktoré si môžu zakúpiť 
v predajniach PEM SPORT 

a Colcun Concult, ako aj v reš-
taurácii Poľovníček. Počas sa-
motného turnaja bude možné 
zakúpiť šály, ale aj tričká s lo-
gom Majstrovsti ev Slovenska 
vo vstupných priestoroch 
oboch hracích športových hál,“ 
dodáva. 

Turnaj sa začína v piatok 
4. mája. Účastníci sú rozdelení 
do dvoch skupín, kde odohrajú 
zápasy systémom „každý s kaž-
dým“. Do semifi nále postupujú 
prví dvaja z každej skupiny. 

V nedeľu sa odohrajú zá-
verečné zápasy o umiestnenie 
a poobede aj zápasy o 3. miesto 
a fi nále. 

Bližšie informácie o jednot-
livých zápasoch si záujemco-
via môžu nájsť aj na fb  stárn-
ke „Majstrovstvá Slovenska 
vo volejbale junioriek 2018 – 
Stropkov“, ale aj na ofi ciálnych 
stránkach Slovenskej volejbalo-
vej federácie – www.volleynet.
sk. 

„Tí diváci, ktorí sa ne-
budú môcť osobne zúčasniť 
Majstrovsti ev Slovenska, budú 
mať možnosť sledovať online 
prenosy z mestskej športovej 
haly, v ktorej budú hrať svo-
je zápasy práve naše hráčky,“ 
uviedol v závere Štefan Kmiť. 

Jednotlivé zápasy budú vysie-
lané na portáli www.tvcom.cz. 

POĎAKOVANIE:
V mene MVK Stropkov, ale 

aj v mene Občianskeho združe-
nia AMIS sa chcem poďakovať 
za spoluprácu zo strany vede-
nia mesta Stropkov. Zvláštne 
poďakovanie patrí pánovi pri-
mátorovi Ondrejovi Brendzovi, 
za jeho bezprostredný ústre-
tový prístup a podporu od sa-
motného začiatku, kedy sme sa 

rozhodovali o podaní prihláš-
ky na udelenie organizácie 
a usporiadania Majstrovsti ev 
Slovenka vo volejbale. Naša 
veľka vďaka patrí riadite-

ľom škôl – Základná škola na 
Mlynskej ulici, Stredná odbor-
ná škola na Hlavnej 6, Základná 

škola na Konštantí novej ulici, 
ktorí nám poskytli svoje špor-
toviská a priestory na zdarný 
priebeh turnaja Majstrovsti ev 
Slovenka, ako aj celoročný tré-
ningový proces a ligové zápasy 
junioriek a žien. V neposled-
nom rade sa chcem úprimne 
poďakovať aj našim partne-
rom, sponzorom a podporova-
teľom za to, že s ich nezištnou 
pomocou dnes naše dievčatá 
právom patria medzi najlepšiu 
osmičku na Slovensku. A samo-
zrejme nesmiem zabudnúť ani 
na siedmeho hráča nášho klu-
bu – stropkovský funklub, ktorý 
so svojim bubnovaním nechý-
bal na žiadnom zápase junio-
riek, či žien.

Štefan Kmiť za MVK Stropkov,
OZ AMIS

Talentové skúšky do športovej triedy
ZŠ Mlynská Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamu-
je rodičom žiakov 4. ročníka, že dňa 21. 5. 2018 (pon-
delok) o 16.00 hod. sa uskutočnia talentové skúšky 
do športovej triedy pre školský rok 2018/2019 so 
zameraním na futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ 
a u chlapcov na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriazni-
vého počasia v mestskej športovej hale). Na talentové skúšky je 
potrebné priniesť športové oblečenie (tenisky, kopačky, športový 
úbor,...). Prítomnosť rodičov potrebná.

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web strán-
ke školy alebo na telefónnom čísle 054 742 2202.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov
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Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky – 14. kolo finálová skupina
MVK Stropkov B – 5. miesto, MVK Stropkov A – 7. miesto

Posledné kolo Majstrovsti ev oblasť Východ vo volejbale starších 
žiačok odohrali obidve družstvá MVK Stropkov A a MVK Stropkov B. 
Zati aľ čo hráčky Stropkova A podľahli na domácej palubovke v obi-
dvoch dueloch súperkám zo Svidníka 0:3 a 1:3, družstvo Stropkova 
B odohralo vyrovnané zápasy proti  domácemu tí mu z Vranova. 
V prvom zápase, ktorý sa rozhodoval v tajbrejku, zvíťazili domáce 
hráčky a druhý duel, ktorý sa ti ež hral na päť setov, získali hráčky 
Stropkova B. 

Výsledky 
MVK Stropkov A – ŠK Svidník 0:3 (-14,-10,-10)
MVK Stropkov A – ŠK Svidník 1:3 (23,-23,-12-13)
Zostava - MVK Stropkov A: Tarabčáková A., Jurková T., Juhasová 

A., Kočisová S., Berežná Z., Hricová S., Dzurjová R.
Tréner: Mgr. Haľko M.
MVK Stropkov B – MŠK Vranov/T 2:3 (-20,10,19,-21,-6)
MVK Stropkov B - MŠK Vranov/T 3:2 (-14,20,21-25,11)

Zostava - MVK Stropkov B: Hašková R., Balážová S., Polivčaková 
N., Šafránková E, Semancová K., Dovičáková K., Cichá Š.

Tréner: Mgr. Alexík P.
V sezóne 2017/2018 boli v konkurencií 15 tí mov z Východu 

úspešnejšie hráčky MVK Stropkov B, ktoré sa umiestnili na peknom 
5. mieste a svojimi výkonmi dokázali konkurovať aj starším súper-
kám. V budúcej sezóne zostávajú v nezmenenej zostave a tak majú 
možnosť v tejto kategórii siahať po vyšších métach. Družstvo MVK 
Stropkov A v súťaži Majstrovsti ev oblasť Východ vo volejbale star-
ších žiačok obsadilo 7. miesto. 

Celkové poradie
(skupina o 1. – 8. miesto)

1. VK SPIŠSKÁ NOVÁ VES A 28 26 2 79:14 2239:1469 75
2. MVK SNINA 28 22 6 75:22 2226:1672 69
3. VK JUNIOR 2012 POPRAD 28 21 7 69:37 2341:2068 59
4. ŠK Komenského SVIDNÍK 28 14 14 49:55 2111:2160 42
5. MVK STROPKOV B 28 13 15 55:57 2308:2282 41
6. MŠK VRANOV nad Topľou 28 9 19 36:63 1933:2141 26
7. MVK STROPKOV A 28 5 23 23:70 1661:2138 17
8. Školský klub ELBA PREŠOV 28 2 26 10:78 1234:2123 7

(skupina o 9. – 15. miesto)
1. VK SPIŠSKÁ NOVÁ VES B 24 23 1 71:11 1968:1469 69
2. VK EPERIA PREŠOV 24 15 9 51:38 1919:1753 44
3. VK ZŠ Lendak 24 15 9 52:34 1939:1733 43

4. VK Slávia TU KOŠICE 24 14 10 55:35 1967:1757 45
5. KV MŠK Oktán Kežmarok 24 10 14 36:47 1688:1731 30
6. VEA BARDEJOV 24 7 17 24:56 1509:1850 20
7. Sokol GIRALTOVCE 24 0 24 4:72 1185:1882 1

MVK Stropkov B: Polivčaková N., Balážová S., Lehocká L. 
Semancová K., Hašková R., Nemcová N., Šafránková E, Dovičáková 
K., Cichá Š.

Tréner: Mgr. Alexík P.     -pa-

4. kolo OM
49 detí  sa prezentovalo v piatok 27.4. do štvrtého 

kola okresných majstrovsti ev v šachu 4-členných družsti ev 
a jednotlivcov základných škôl. Hralo sa na 7 kôl s časovým 

limitom 2x15 minút + 3 sekundy za každý ťah. Turnaja sa úspešne 
zúčastnil aj Matej Bilík z Humenného a vybojoval prvenstvo medzi 
mladšími žiakmi do 11 rokov pred Tobiasom Kľocekom (ZŠ Mlynská) 
a Adamom Kasardom (CZŠ sv. Petra a Pavla). Absolútnym víťazom 
sa stal Jozef Sasarák (CZŠ sv. Petra a Pavla) s plným bodovým zis-
kom pred Patrikom Jurčišinom (CZŠ sv.Juraja Svidník) a Adriánom 
Chomom (ZŠ s MŠ Bukovce). Zo starších dievčak sa najviac darilo 
Bibáne Andrejcovej pred Barborou Kuzmovou (obe ZŠ s MŠ Havaj) 
a treti a skončila Annamária Polačková (CZŠ sv. Petra a Pavla). V sú-
ťaži 4-členných družsti ev si víťazstvo pripísala CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov pred ZŠ s MŠ Havaj a ZŠ s MŠ Bukovce. Aktuálne poradie 
pred posledným turnajom nájdete na webovej stránke šachového 
klubu.

Liga mládeže Spiša
Seriál mládežníckych turnajov na Spiši vyvrcholil siedmym tur-

najom v Spišskej Novej Vsi. Úspech zaznamenali aj naši mladí ša-
chisti . V turnaji do 23 rokov zvíťazil s bodovým náskokom Eduard 
Paňko, ktorý súperom dovolil iba jednu remízu. Pekný úspech 
v najmladšej kategórii dievčat do 8 rokov dosiahla Evka Polačková 
(CZŠ sv. Petra a Pavla), ktorá sa ziskom druhého miesta v turnaji 
GPX prebojovala na bronzový stupienok v celkovom hodnotení 
seriálu, do ktorého za započítavalo 5 turnajov. 

Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Akcie: 05.05. Talent Liptovský Mikuláš, turnaj GPX  -ep-

ŠACH
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7. liga
1. Ladomírová 6 5 1 0 29:8 16
2. Orlík 7 3 1 3 20:17 10
3. Baňa 6 3 0 3 26:10 9
4. Mestisko 7 3 0 4 20:38 9
5. Kružľová 6 1 0 5 10:32 3

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Breznica 18 15 2 1 78:12 47
2. Sitníky 18 15 2 1 75:22 47
3. Tisinec 18 12 3 3 39:21 39
4. Hrabovčík 17 12 2 3 69:28 38
5. Kuková 18 11 0 7 43:48 33
6. Radoma 18 9 3 6 41:26 30
7. Kalnište 18 8 1 9 24:36 25
8. Stročín 18 7 2 9 43:51 23
9. Rovné 17 7 1 9 29:51 22
10. Lúčka 18 6 2 10 35:41 20
11. Chotča 18 5 2 11 25:50 17
12. Lomné 18 4 1 13 27:50 13
13. Miňovce 18 1 2 15 21:65 5
14. Havaj 18 1 1 16 13:61 4

ŽK: Labuda, Sliva – Skirňák, 
Motyka, Calko, Paľa

Kuková – Havaj
1:0 (1:0)

Góly: Ján Oravec
ŽK: 0

7. liga

Kružlová – Orlík
2:4 (1:1)

Za pekného poča-
sia sa hral slušný futbal. 
Hosti a vyhrali zaslúže-
ne, keď rozhodli v 2. 
polčase.

Mesti sko- Ladomírová 
0:8 (0:3)

Rovné – Lúčka 0:2 (0:0)
Góly: Matej Anderko, 

Jaroslav Galík
ŽK: 0 – Dávid Hvišč

Chotča – Breznica 0:3 (0:2)
V slušnom stretnutí  boli 

hosti a od začiatku lepším muž-
stvom. Okrem 3 gólov, nastrelili 
aj 2x brvno domácej brány.

Góly: Erik Vrábeľ, Marti n 
Staško, Šimon Pundžák

ŽK: 0

Radoma – Sitníky 0:1 (0:0)
Remízový zápas výbornej 

úrovne rozhodla penalta, pri-
čom domácim boli odopreté 
dva pokutové kopy.

Góly: Motyka (pk)

6. liga

Lomné – Kalnište 1:3 (0:1)
Góly: Daniel Roba – Peter 

Cauner, Branislav Halek, Tomáš 
Halek

ŽK: 0

Miňovce – Stročín 1:1 (0:1)
Góly: Gabriel Petráš – 

Michal Tkáč
ŽK: Miroslav Malačina - 0

Hrabovčík- Tisinec 3:3 (0:0)
Góly: Vladimír Havrila 2, 

Róbert Horváth – Dávid Demjan, 
Denis Jačisko (pk), Tomáš 
Skysľak

ŽK: 0

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-

balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk
ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 18.kola 6. ligy dospelých 
Schvaľuje žiadosť MFK Slovan Giraltovce o zmenu termínov do-

mácich stretnutí  3.ligy žiakov skupina „B“ stretnuti a sa odohrajú 
vo štvrtok o 16.00 hod., poplatok 5,- Eur - Giraltovce

Schvaľuje žiadosť MFK Slovan Giraltovce o zmenu termínu 
stretnuti a 8.kola 3.ligy žiakov skupina „B“ Giraltovce – Kalnište 
z 27.04.2018 na 26.04.2018 o 16.00 hod. – vzájomná dohoda, po-
platok 5,- Eur – Giraltovce

ŠTK dôrazne upozorňuje TJ Družstevník Lomné na dodržiavanie 
ustanovení Rozpisu súťaže OOFZ (lekárska služba, usporiadatelia, 
ISSF, tlačiareň atď.).

Proti  rozhodnuti am je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 
14 dní.

KR a DZ OOFZ:
Berie na vedomie podnet FK Drustav-SK Hrabovčík.

15. kolo: 6. liga-dospelí, 1. 5. 2018, 16.30 hod.
Zápas R AR1 AR2 D
Hrabovčík - Kalnište Špak A. Jesenský Gombár OOFZ
Rovné - Miňovce Suchanič Ľ. Duháň Fečo Holub
Chotča - Lomné Šmajda Suchanič M. Gonos Mackanin
Radoma - Stročín Dovičák Mihelíč Babjarčík Šafranko
Kuková - Tisinec Bodnár Suchanič K. Džupin Feč
Havaj - Lučka Brendza Špak D. Lipák Kaščák
Sitniky - Breznica Hubáč Veselý Končár Fiľarský

20. kolo: 6.liga –dospelí, 06.05.2018, 16.30 hod.
Zápas R AR1 AR2 D
Breznica – Rovné hrá sa 5.5.2018 o 17.00
 Šmajda Juhas Polaščík OOFZ
Kalnište - Kuková Špak A. Špak D. Gombár Feč
Havaj - Radoma Dovičák Šmajda Duháň Mackanin
Sitníky - Chotča Suchanič Ľ. Suchanič K. Fečo OOFZ
Lúčka - Hrabovčík Hubáč Lipák Babjarčík Fiľarský
Tisinec - Miňovce Bodnár Jesenský Gonos Holub
Stročín - Lomné Končár Brendza Mihelič Kaščák

9. kolo - 7. liga dospelí - 2017/2018, 06. 05. 2018 – 16.30 hod.
Zápas R
Ladomirová - Kružlová  Veselý
V. Orlík - Baňa Džupin

Úradná správa č. 31 zo dňa 26. apríla 2018

balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

 
9. kolo- 4. liga – dorast- 2017/2018, 05. 05. 2018 – 14.00 hod.

Zápas R
Rovné - Chotča Džupin
Lomné - Sitníky Dovičák

9. kolo- 3. liga – žiaci - 2017/2018, 05. 05. 2018 – 10.00 hod.
Zápas R
04.05.2018 – Kalnište - Kuková – 16.00 hod. Končár
Radoma - Giraltovce Mihelič
Stročín - Breznica  Lipák
Havaj - Miňovce Duháň

Zmeny v obsadení 29.4.2018:
Hrabovčik - Tisinec: Špak A., Suchanič Ľ., Fečo
Chotča - Breznica: Veselý, Končár, Babjarčík
Miňovce – Stročín: Brendza
Kuková - Havaj: Jesenský, Špak D., DZ: Vaško
Rovné – Lúčka: Mihelič

Žiaci: Breznica – Havaj: Makarová
Tisinec – Stročín: Škurla A.
Zmeny v obsadení 01.05.2018:
Hrabovčík - Kalnište: AR1: Duháň, AR2: Gombár
Rovné - Miňovce: AR2: Fečo
Chotča - Lomné: AR2: Gonos, DZ: Mackanin
Radoma - Stročín: AR1: Mihelič, AR2: Babjarčík
Kuková - Tisinec: AR2: Džupin
Havaj - Lúčka: AR2:Lipák, DZ: Kaščák
Sitníky - Breznica: Hubáč, Veselý, Končár
DK OOFZ:
Trestá hráča FK Lomné – Miroslav Hospodár – 1221297 - DO 

zastavením športovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmienečne od 
26.04.2018, podľa DP 37/3, poplatok 10,- EUR

Trestá hráča FK Sitníky – Tomáš Berežný – 1219469 - DO za-
stavením športovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmienečne od 
26.04.2018, podľa DP 37/5a, poplatok 10,- EUR

Zamieta žiadosť o odpustenie zvyšku trestu pre hráča FK Lomné 
– Franti šek Roba -1247817, poplatok 10,- Eur

Odvolanie proti  rozhodnuti u komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa oznámenia rozhodnuti a disciplinárnej 
komisie (čl.84 ods.1 DP).

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Tabuľka

1. Stropkov 22 14 5 3 38:16 47
2. Vranov 23 13 6 4 41:19 45
3. Lipany 21 13 3 5 39:14 42
4. Vyšné Opátske 21 11 5 5 41:23 38
5. Snina 21 11 4 6 42:25 37
6. Rožňava 21 10 4 7 32:24 34
7. Plavnica 21 9 7 5 30:24 34
8. Krompachy 21 10 2 9 42:40 32
9. Šar. Michaľany 22 8 6 8 26:21 30
10. Svidník 21 8 6 7 25:22 30
11. Veľké Revišti a 22 8 4 10 22:39 28
12. Prešov B 22 7 5 10 52:36 26
13. Giraltovce 22 6 3 13 16:37 21
14. Bard. Nová Ves 21 6 2 13 23:40 20
15. Sabinov 21 2 5 14 18:49 11
16. Svit 22 1 3 18 10:68 6

Stropkov – Rožňava 2:1 (0:1)
Týždeň po ne-

čakanej domácej 
prehre s Veľkými 
Revišti ami sa 
S t r o p k o v č a n i a 
predstavili opäť 

na svojom ihrisku s odhodlaním 
napraviť predchádzajúce zavá-
hanie. Spočiatku im to však prí-
liš nevychádzalo, niektorí diváci 
sa ešte nesti hli posadiť na svoje 
miesta a na ukazovateli už svieti l 
stav 0:1. V 3. minúte po strieľa-
nom centri hosťujúceho Ďuríčka 
doklepol loptu do siete Jaroslav 
Figúr. V ďalšom priebehu sa do-
máci snažili o vyrovnanie, ich 
akcie však viackrát skončili pred 
šestnástkou. Prvú vážnejšiu prí-
ležitosť mal po polhodine hry 
Maroš Jaselský, ktorého do samo-
statného nájazdu vysunul Peter 
Jakubčo, stropkovský krídelník 
však mieril tesne nad rožňavskú 

bránu. Onedlho na to mohol 
po prihrávke Polaščíka vyrov-
nať kapitán Jakubčo, loptu však 
z priestoru päťky netrafi l ideálne. 
Gólom sa neskončili ani dve strely 
Špilára spoza šestnástky, a tak sa 
do šatní odchádzalo za stavu 0:1. 
Po zmene strán Stropkovčania 
pokračovali v snahe o vyrovna-
nie, ktorého sa predsa len doč-
kali v 54. minúte. Po štandart-
ke Petrišina, neistom zákroku 
brankára hostí  Pulena a dôraze 
Olivera Špilára v zakončení bol 
stav vyrovnaný. Domácich tento 
moment nakopol k ešte vyššej ak-
ti vite a v 66. minúte pridali ďalší 
gól. Marti n Polaščík našiel pres-
ným centrom z rohového kopu 
Frederika Vargu, ktorý prudkou 
hlavičkou rozjasal domáce tri-
búny. 15 minút pred koncom pri-
šli Stropkovčania o vylúčeného 
Petrišina, ktorý musel po druhej 

žltej karte predčasne 
opusti ť ihrisko. Hosti a 
však početnú výhodu ne-
využili, ich útoky strosko-
tali na pozornej defenzí-
ve domácich, ktorá ich 
do vážnejšej šance už 
nepusti la. Naopak, po 
ďalšom rohovom kope 
Marti na Polaščíka a hla-
vičke Olivera Špilára 
sa opäť rozvlnila sieť 
za brankárom Rožňavy 
Gejzom Pulenom, tentokrát však 
pre údajné prekročenie bránko-
vej čiary pred zakončením Špilára 
gól neplati l. 

Zverencom Vladimíra 
Rusnáka však tento moment ne-
pokazil chuť z víťazstva a po za-
váhaní ich súperov v boji o prvé 
miesto si opäť upevnili vedúcu 
pozíciu. Do konca súťaže ostá-
va Stropkovčanom ešte osem 

zápasov, najbližší je na programe 
v nedeľu 6. mája o 10:30 na ihris-
ku prešovského béčka. 

Góly: 54. Špilár, 66. Varga
Zostava: Prysiazhniuk- 

Petrišin, Burcák, Pavlík, Čurlík- 
Jaselský (46. Danko, 90. Tabiš), 
Vaško, Jakubčo (90. Haško), 
Polaščík (89. Bunda)- Varga, 
Špilár

-eb-

Spoločný štart z Námesti a SNP o 11.00 hod.

Registrácia účastníkov:
- online na www.stropkovska20.sk
- v deň konania pretekov na Námestí  SNP v Stropkove

Trasa pretekov:
Námesti e SNP - Cintorínska - A. Hlinku - Chotčanská - Chotča (obrátka 
10 km behu) - Bukovce (obrátka polmaratónu) - Stropkov

www.STROPKOVSKA20.sk

Klub bežcov a mesto Stropkov 
pozývajú

Stropkovská dvadsiatka Stropkovská desiatka

XXXVIII. S���������� 20
VII. S���������� 10
13. ��� 2018

XXXVIII. S���������� 20
VII. S���������� 10
13. ��� 2018

XXXVIII. S���������� 20
VII. S���������� 10
13. ��� 2018

Detský beh pre mamičky - štart na Námestí  SNP o 11.05 hod.Detský beh pre mamičky - štart na Námestí  SNP o 11.05 hod.Detský beh pre mamičky - štart na Námestí  SNP o 11.05 hod.

Stropkovské volejbalové nádeje opäť bodovali
ako prehrou vo dvoch setoch.

Naše bojovníčky chceli ten-
to neúspech odčiniť v zápase 
s Vranovom. Stretnuti e bolo až 
veľmi vyrovnané a Stropkovčanky 
museli stále doťahovať náskok sú-
pera. V koncovkách oboch setov, 
ale najmä v tom druhom prevza-
la na seba maximálnu mieru zod-
povednosti  kapitánka Lehocká 
a zabezpečila víťazstvo vo dvoch 
setoch.

Týmito dvoma povinnými ví-
ťazstvami si naše dievčence za-
bezpečili priebežnú druhú priečku 
v tabuľke pravdy, a pred prenasle-
dovateľkami zo Sniny majú pred 

záverečným turnajom 4 bodový 
náskok.

Všetci pevne veríme, že naše 
hráčky už nepripusti a zmenu v ko-
nečnej tabuľke a pod vedením tré-
nera Mgr. Milana Haľka si opätov-
ne druhý rok po sebe zahrajú na 
záverečnom turnaji, kde zabojujú 
o ti tul v tejto vekovej kategórii. 

MVK Stropkov reprezento-
vali: L. Lehocká (kapitánka druž-
stva), S. Hricová, E. Maťašová, R. 
Dzurjová, S. Kočišová, Š. Cichá, Z. 
Berežná a K. Gombitová. Tréner 
družstva – Mgr. Milan Haľko.

Mgr. Eduard Kočiš

v prvom zápase proti  domácim 
hráčkam. Po bezchybnom výko-
ne na podaní, hre v poli a dôraze 
na sieti  odprevadili svoje súperky 
z palubovky veľmi rýchlo v pome-
re 2:0.

V druhom zápase proti  Spišskej 
Novej Vsi zaostali naše dievčatá za 
súperom vo všetkých činnosti ach. 
Odovzdaný výkon a miestami až 
nechuť z hry, nemohli skončiť ináč 

V sobotu 28. apríla sa v telo-
cvični súkromnej strednej odbor-
nej školy v Prešove, uskutočnilo 
4. kolo turnajového spôsobu nad-
stavbovej časti  majstrovsti ev vý-
chodoslovenského kraja vo 4-ko-
vom volejbale mladších žiačok. 
Hosti teľom bol volejbalový klub 
ELBA Prešov.

Dievčatá hrajúce pod hla-
vičkou MVK Stropkov nastúpili 
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE     SRDCE    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hviezdoslavova    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte            13/34/A   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne

18. 2018 ————— —————  30.4. - 6.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  7.5. - 13.5.
20. 2018 ————— ————— ————— 14.5. - 20.5. ————— ————— ————— —————
21. 2018 ————— 21.5. - 27.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.5. - 3.6. —————
23. 2018 ————— ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————
24. 2018 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
25. 2018 ————— ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Gauguin     (Gauguin - Voyage de Tahiti)
2. 5. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Francúzsko  2017  dráma, životopisný  MN15  102 min.  české titulky
Nekompromisný vizionár Paul Gauguin opustí  Paríž, rodinu i priateľov 

a v roku 1891 sa usadí na exoti ckom ostrove Tahiti , aby tu v divokej a nepo-
škvrnenej prírode načerpal inšpiráciu pre svoje obrazy. Zdanlivý raj sa ale mení 
na miesto samoty a chudoby, na ktorom Paul zápasí s podlomeným zdravím, 
odmietnutí m i pochybnosťami. Ale takti ež sa tu stretne s krásnou domorod-
kyňou Tehurou, ktorá sa stane jeho ženou i múzou. Film Edouarda Deluca je 
výpravnou, pritom však meditatí vnou sondou do duše vášnivého a problema-
ti ckého génia. Jednoznačne v nej dominuje absolútne strhujúci, intenzívny vý-
kon Vincenta Cassela.

Dve nevesty a jedna svatba
4. 5. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Česká republika  2017  romantický, komédia  MN12  89 min.
Marie (Anna Polívková) je typická mestská singl. Pracuje síce ako úspeš-

ná televízna moderátorka, ale vo vzťahoch má dar priťahovať iba hlupákov. 
Naopak, jej sestra Karolína (Ester Geislerová) už toho pravého našla a plánu-
je svadbu. A tak Marie prichádza za rodinou na návštevu do rodného mesta. 
Doma stretáva svoju dávnu lásku Jiřího (Jaroslav Plesl). Počas niekoľkých oka-
mihov je jasné, že ich stará láska časom nevyprchala. Ale celá vec má jeden 
háčik. Jiří je snúbencom jej sestry.

Dve a pol kačky     (Duck duck goose)
5. 5. (sobota) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA, Čína  2018  animovaný, komédia  MP  88 min.  slovenský dabing
Tieto vtáky rozhodne nie sú nahnevané, svoj život si užívajú plnými zo-

bákmi. Byť v husej koži je ťažká pohoda, predovšetkým pre gunára v najlepších 
rokoch. Animovaná komédia „Dve a pol kačky“ prinesie jednému takému gu-
nárovi špeciálnu úlohu. Musí sa začať starať o dve malé kačičky a pomôcť im 
z bahna, ktoré tak trochu sám spôsobil. Ich spoločné dobrodružstvo ukáže, že 
rodina môže mať všetky možné podoby aj tvary a dokonca aj perie. A že pria-
teľstvo a rodina je tá najväčšia zábava a jazda.

Hlavný hrdina žije v husej koži svoj život a za nič na svete by nemenil. Peng 
je toti ž gunár, žije v pokoji vo voľnej prírode a pekáč mu nehrozí. Peng je z dru-
hu „hus pohodová,“ zo všetkého najradšej sa baví, spoločné husacie rituály 
alebo akékoľvek iné pravidlá neznáša a v husom slovníku ho nájdeme pod hes-
lom „nezodpovednosť,“ „pohodička“ a ti ež „na to kašlem“. Namiesto toho, aby 
s ostatnými držal pri presune na juh vyrovnanú formáciu, lieta si sem a tam 
a venuje sa leteckej akrobacii. Namyslených mladíkov často čaká pád a Peng 
pri jednom odvážnom manévri tesne nad zemou zrazí dve malé kačičky, ktoré 
sa vďaka tomu strati a. Malé kačičky Chi a Chao majú len 16 dní. O tom, že by 
im pomohol ich kŕdeľ nájsť a napraviť, čo spískal, nechce ani počuť. Nakoniec 
ale súhlasí. Poraní si toti ž krídlo a odprevadiť dve malé kačky pekne pešo mu 
poskytne šancu, aby sa o tom nikto nedozvedel. Operená trojka sa vydáva na 
juh za svojimi kŕdľami po zemi. Počas svojho dobrodružstva prejdú skrz hory, 
okolo jazier, bambusovými lesmi, mramorovou jaskyňou alebo obyčajným kur-
níkom. Za chrbtom majú hladného a nebezpečného kocúra a vo fi nále budú 
musieť čeliť aj tej kuchynskej trúbe.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Avengers: Nekonečná vojna     (Avengers: Infi nity War)
5. 5. (sobota) o 20.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €
6. 5. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2018  sci-fi , akcia, dobrodružný  MN12  155 min.  slovenské titulky
Môžete sa ho desiť. Môžete pred ním utekať. Ale osud vás aj tak dosti hne. 

Štúdio Marvel prináša do kín najsmrtonosnejšiu a najepickejšiu vojnu všetkých 
čias. Na Zem prichádza mocný Thanos, aby sa zmocnil Kameňov večnosti , kto-
rých moc potrebujek naplneniu svojich plánov.

Avengers a ich mimozemskí spojenci musia riskovať úplne všetko a pokú-
siť sa ho poraziť skôr, než jeho útok privedie vesmír k záhube.

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2018 sa budú predávať:
na VN Stropkov v termíne:

5. 5. 2018 (sobota) od 9.30 hod. do 10.30 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 

legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nomkonaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kance-
lárii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

5. 5. 2018 (sobota) o 9.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu. 
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne for-

mou zjednodušeného, prevažne obrázkového testu. 
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod 

zákonného zástupcu.
Hneď po absolvovaní skúšok bude možnosť zakúpenia povo-

lenia na rybolov.

Dňa 5. 5. 2018 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov 

o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv 

mali so sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2018 nájdete na stránke www.mosrz-

stropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobode-

ných od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia 
brigádnickej povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia 
peňažnej pokuty 13,- € za jednu brigádu.

Predaj povolení na rybolov na rok 2018

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov

Brigádnická činnosť MO SR

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ


